
- 1 -

MINISTERO DELLA DIFESA
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE

IL VICE DIRETTORE GENERALE
di concerto con

IL VICE COMANDANTE GENERALE DEL CORPO DELLE CAPITANERIE DI PORTO

VISTO il Decreto Legislativo 15 m odice 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante 
esto unico delle disposizioni regolamentari in materia di ordinamento 

i;

VISTO il Decreto del Ministro della Difesa 23 aprile 2015, con il quale sono state 

permanente delle Forze Armate dei volontari in ferma prefissata quadriennale 
(VFP4) reclutati ai sensi della Legge 23 agosto 2004, n. 226, nonché ai sensi 
del Decreto del Presidente della Repubblica 19 aprile 2005, n. 113;

VISTA la Circolare n. M_D GMIL REG2020 0363860 del 28 settembre 2020 e 
successive modifiche emanata dalla Direzione Generale per il Personale 
Militare (DGPM) di concerto con il Comando Generale del Corpo delle 

volontari in servizio permanente delle Forze Armate, per il 2020, dei volontari 
in ferma prefissata quadriennale reclutati ai sensi del Decreto Legislativo 15 
marzo 2010, n. 66, nonché ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 
15 marzo 2010, n. 90;

CONSIDERATO che tale Circolare all allegato B issione nei 
ruoli dei volontari in servizio permanente della Marina Militare, nel Corpo 
Equipaggi Militari Marittimi (CEMM) e nel Corpo delle Capitanerie di Porto
(CP), dei VFP4 reclutati con decorrenza giuridica 31 dicembre 2016 sono 
disponibili 229 posti;

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0046687 del 2 febbraio 2021,
con il quale è stata nominata la commissione prevista dal paragrafo 8, sottopara
a. e b. della predetta Circolare, per la valutazione dei titoli dei VFP4
partecipanti alla sopracitata immissione;

VISTI i verbali n. 12 del 29 aprile 2021 e n. 13 del 20 maggio 2021, redatti dalla
suddetta commissione, recanti le graduatorie di merito, come previsto dal 
paragrafo 10 della Circolare in questione;

VISTI i provvedimenti di esclusione dalla procedura concorsuale dei candidati 

maggio 1994, MADDALUNO Bruno, nato il 3 novembre 1995, SARACINO 
Alessio, nato il 20 maggio 1990, SCHIAVONE Leonardo, nato il 16 settembre 
1990, e ZICCARDI Gianluca, nato il 13 febbraio 1994;

RITENUTO inoltre di dover escludere dalla graduatoria di merito i partecipanti che, a 

i provvedimenti provvedimenti di esclusione dalla procedura concorsuale dei candidati 

maggio 1994, MADDALUNO Bruno, nato il 3 novembre 1995, SARACINO 
Alessio, nato il 20 maggio 1990, SCHIAVONE Leonardo, nato il 16 settembre 
1990, e ZICCARDI Gianluca, nato il 13 febbraio 1994;



- 2 -

medesima, risultino privi dei requisiti di partecipazione previsti dalla Circolare
n. M_D GMIL REG2020 0363860 del 28 settembre 2020 e successive 
modifiche;

VISTO
emanato dal Comando Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto, con cui 

Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto, è stata conferita la delega 

previsti dalla normativa vigente, di taluni atti di gestione amministrativa in 
materia di reclutamento, stato giuridico e avanzamento del personale militare 
del Corpo delle Capitanerie di Porto;

VISTI gli articoli 1 e 2 del Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0074136 
del 17 febbraio 2021 emanato dalla DGPM, con cui è stata conferita al Gen. D. 

pari rango del Corpo delle Capitanerie di Porto, di taluni atti di gestione 
amministrativa in materia di reclutamento del personale delle Forze Armate e 

DECRETA

Art. 1

Sono approvate le seguenti graduatorie di merito relative all immissione nei ruoli dei volontari in 
servizio permanente della Marina Militare, nel CEMM e nelle CP, per il 2020, dei VFP4 reclutati ai 
sensi del Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66 con decorrenza giuridica 31 dicembre 2016:

a. CEMM:

1) categoria: nocchieri, posti 12:

POSTO 
GRAD.

COGNOME NOME
DATA DI 
NASCITA

PUNTEGGIO
TIT.

PREF.

1 POSA Francesco 20/07/1994 43,921 Si
2 VESPUCCI Fabio 03/10/1991 43,025 Si
3 PALOMBA Luca Maria 08/06/1994 41,643 No
4 DIAFERIA Francesco 11/03/1994 41,530 Si
5 AZZONE Giorgia 06/04/1992 41,383 No
6 SICIGNANO Eduardo 14/02/1994 41,317 No
7 TUZZI Cristopher 16/09/1992 34,652 Si
8 LECCE Alessia 13/07/1992 34,645 No
9 PAVONE Elio 28/07/1994 23,682 No

2) categoria: specialisti del sistema di combattimento:
a) specialità: segnalatori, posti 4:

POSTO 
GRAD.

COGNOME NOME
DATA DI 
NASCITA

PUNTEGGIO
TIT.

PREF.

1 TRISOLINI Simone 10/08/1995 46,975 No
2 CARAMIA Leonardo 14/11/1992 43,446 No
3 SPERTO Cosimo 17/03/1993 41,541 No
4 MARASCIULO Marco 11/07/1990 26,121 No

20/07/1994 43,921 Si
03/10/1991
08/06/199408/06/1994

43,025
41,643 No

11/03/1994 41,530 Si
06/04/1992 41,383 No

Si

14/02/1994 41,317 No
16/09/1992 34,652 Si
13/07/1992 34,645 No
28/07/1994 23,682 No

10/08/1995 46,975 No
14/11/1992 43,446 No
17/03/1993 41,541 No
11/07/1990 26,121 No



- 3 -

b) specialità: ecogoniometristi, posti 9:

POSTO 
GRAD.

COGNOME NOME
DATA DI 
NASCITA

PUNTEGGIO
TIT.

PREF.

1 DELL'ERBA Alessio 01/04/1993 47,201 No
2 DE LEONARDIS Alessandro Pio 20/01/1992 46,396 No
3 AVILIO Salvatore 20/11/1993 44,038 No
4 MICCOLI Alessio 25/11/1995 43,224 No
5 MUGHETTI Gianluca 09/06/1992 42,894 Si
6 FIORELLA Gianpaolo 30/06/1989 37,152 No

c) specialità: radiotelegrafisti, posti 7:

POSTO 
GRAD.

COGNOME NOME
DATA DI 
NASCITA

PUNTEGGIO
TIT.

PREF.

1 BIANCO Francesco 19/12/1994 47,141 Si
2 PACCHIANO Adriano 22/03/1992 45,605 No
3 GATTUSO Carmelo Francesco 23/02/1992 42,478 No
4 CATALFAMO Giovambattista 20/07/1993 40,521 No
5 DE SILVI Roberto 03/09/1994 35,888 No

d) specialità: radaristi, posti 20:

POSTO 
GRAD.

COGNOME NOME
DATA DI 
NASCITA

PUNTEGGIO
TIT.

PREF.

1 PLACENTI Alessio 10/07/1992 47,550 Si
2 CHIOCCA Daniele 13/02/1995 47,270 No
3 PANTALEO Valeria 13/12/1995 46,098 Si
4 CIARDO Francesco 14/12/1988 44,981 Si
5 CAZZOLATO Giovanni 25/08/1994 43,550 No
6 PEZZELLA Alessio 14/07/1995 41,783 No
7 LANCIANO Daniele 26/07/1995 41,099 No
8 BERNARDINI Gaia 25/09/1995 41,033 No
9 VENDITTO Marco 23/09/1995 40,703 No
10 NOTO Chiara 22/01/1993 40,543 No
11 INCERPI Alessio 28/10/1993 40,054 No
12 MORABITO Salvatore Luca 09/06/1993 38,944 No
13 MARRONE Giuseppe 10/01/1995 37,997 No
14 SCALETTA Anthony Pascal 17/04/1992 37,757 Si
15 CERUZZI Gerardo Gianluca 03/06/1994 33,337 No
16 SPINELLI Giovanni 21/09/1995 31,954 No

3) categoria: tecnici del sistema di combattimento:
a)  specialità: meccanici di siluri e armi, posti 8:

POSTO 
GRAD.

COGNOME NOME
DATA DI 
NASCITA

PUNTEGGIO
TIT.

PREF.

1 RUSSO VANESSA 11/05/1990 46,245 No
2 LIGUIGLI GIANVITO 09/08/1994 45,635 No
3 MACRIPO' PAOLO 18/08/1993 44,305 No

01/04/1993 47,201 No
20/01/1992 46,396 No
20/11/1993 44,038 No
25/11/1995 43,224 No
09/06/1992 42,894 Si
30/06/1989 37,152 No

19/12/1994 47,141 SiSi
22/03/1992 45,605 No
23/02/1992 42,478 No
20/07/1993 40,521 No
03/09/1994 35,888 No

10/07/1992 47,550 Si
13/02/1995 47,270 No
13/12/1995 46,098 Si
14/12/1988 44,981 SiSi
25/08/1994 43,550 No
14/07/1995 41,783 No
26/07/1995 41,099 No
25/09/1995 41,033 No
23/09/1995 40,703 No
22/01/1993 40,543 No
28/10/1993 40,054 No
09/06/1993 38,944 No
10/01/1995 37,997 No
17/04/1992 37,757 Si
03/06/1994 33,337 No
21/09/1995 31,954 No

11/05/1990 46,245 No
09/08/1994 45,635 No
18/08/1993 44,305 No



- 4 -

POSTO 
GRAD.

COGNOME NOME
DATA DI 
NASCITA

PUNTEGGIO TIT.
PREF.

4 TURTURRO MAURO 28/09/1995 44,268 Si
5 NAPPI ALESSANDRO 02/01/1993 43,105 No
6 CASTRO STEFANO 18/12/1992 40,802 Si
7 ZANFRAMUNDO ANTONIO 03/11/1992 31,348 No

b)  specialità: montatori, posti 4:

POSTO 
GRAD.

COGNOME NOME
DATA DI 
NASCITA

PUNTEGGIO
TIT.

PREF.

1 IACONA Emanuele 23/06/1992 46,241 No
2 MOREA Monica 26/08/1988 46,145 Si
3 SAMMARCO Umberto 20/12/1994 44,535 Si
4 DENARO Domenico 17/11/1991 40,825 Si

c)  specialità: tecnici elettronici, posti 26:

POSTO 
GRAD.

COGNOME NOME
DATA DI 
NASCITA

PUNTEGGIO
TIT.

PREF.

1 STILLAVATO Antonio 12/02/1990 47,345 No
2 VEGLIÒ Davide 04/03/1990 47,225 No
3 BONGHI Giulio 02/12/1995 46,928 No
4 CURLO Giacomo Antonio 27/12/1992 46,864 Si
5 NIGRO Serena 19/12/1989 46,552 No
6 ANCONA Donato 03/05/1990 46,241 Si
7 PALOMBELLA Flaviano 24/09/1993 46,236 No
8 MARINO Danilo 17/04/1991 46,045 No
9 SOLINAS Dante 12/07/1992 46,043 No
10 CAPONIO Davide 25/12/1990 45,655 Si
11 PULIAFITO Maurizio 21/10/1991 45,458 Si
12 DI RUVO Michele 23/02/1991 45,369 No
13 LACERENZA Giuseppe 26/11/1992 45,245 No
14 RAVESI Federico 25/06/1992 44,802 No
15 ZINZERI Cosimo 25/03/1993 44,735 No
16 MANGO Daniele 15/12/1995 44,501 No
17 CARDONE Matteo 09/12/1994 44,315 No
18 RIZZOTTO Massimiliano 18/10/1993 44,046 Si
19 ULLO Andrea 24/11/1994 42,758 No
20 FINIZIO Francesco 22/08/1993 42,245 No
21 SERRA Walter 29/12/1995 41,378 No
22 NICOTRA Alex 30/03/1992 41,135 No
23 BLASI Michela 14/07/1988 40,986 No
24 SODANO Gianluca 20/12/1995 39,347 No

28/09/1995 44,268 Si
02/01/1993 43,105 No
18/12/1992 40,802 Si
03/11/1992 31,348 No

23/06/1992 46,241 No
26/08/1988 46,145 Si
20/12/1994 44,535 Si
17/11/1991 40,825 Si

12/02/1990 47,345 No
04/03/1990 47,225 No
02/12/1995 46,928 No
27/12/1992 46,864 Si
19/12/1989 46,552 No
03/05/1990 46,241 Si
24/09/1993 46,236 No
17/04/1991 46,045 No
12/07/1992 46,043 No
25/12/1990 45,655 Si
21/10/1991 45,458 Si
23/02/1991 45,369 No
26/11/1992 45,245 No
25/06/1992 44,802 No
25/03/1993 44,735 No
15/12/1995 44,501 No
09/12/1994 44,315 No
18/10/1993 44,046 Si
24/11/1994 42,758 No
22/08/1993 42,245 No
29/12/1995 41,378 No
30/03/1992 41,135 No
14/07/1988 40,986 No
20/12/1995 39,347 No



- 5 -

4) categoria: specialisti del sistema di piattaforma: 
a) specialità: tecnici di macchine, posti 32:

POSTO 
GRAD.

COGNOME NOME
DATA DI 
NASCITA

PUNTEGGIO
TIT.

PREF.

1 REALE Biagio 30/06/1994 48,084 No
2 BONGIOVANNI Damiano 22/02/1990 47,680 Si
3 TURCI Giovanni 06/11/1989 47,150 No
4 DARDANELLI Raffaele 12/07/1995 46,950 No
5 IORIO Pietro 04/03/1994 46,175 Si
6 RATEO Christopher 12/09/1995 45,875 Si
7 SIMONE Andrea 05/05/1995 45,852 No
8 RIZZA Luciano 29/01/1995 45,432 No
9 LIVANI Davide 04/07/1991 45,190 No
10 MARTINEZ Ugo 23/02/1990 45,104 No
11 SERGIO Rocco 22/11/1993 45,059 No
12 QUARTO Fabio 27/01/1993 44,758 No
13 LIZZA Dionisio 19/03/1994 43,492 No
14 ABATEMATTEO Cosima 03/02/1991 43,312 No
15 FRASCARELLI Alberto 08/11/1992 43,278 No
16 TIRALONGO Paolo 20/05/1989 43,049 No
17 LOBASCIO Gianluca 07/11/1991 42,713 No
18 TOPA ESPOSITO Antonio 13/06/1994 41,344 Si
19 COSTANZO Davide 05/02/1995 41,007 No
20 D'AMURI Andrea 04/08/1993 40,950 No
21 NOTARANGELO Raffaele 24/03/1994 40,321 Si
22 D'ANNA Lucio 22/03/1994 40,063 No
23 AVELLUTO Giuseppe 22/02/1989 37,725 No
24 VALENTE Ignazio 29/03/1995 37,457 No
25 LERNA Graziano 29/04/1991 37,294 No
26 COZZA Vincenza 17/03/1987 35,845 No

b) specialità: elettricisti, posti 12:

POSTO 
GRAD.

COGNOME NOME
DATA DI 
NASCITA

PUNTEGGIO
TIT.

PREF.

1 ANSELMO Carlo 04/09/1992 47,081 No
2 SAMMATRICE Luana 01/10/1993 45,875 No
3 SPADA Roberto 10/08/1990 45,016 Si
4 ESILE Giuseppe Dario 21/06/1993 44,089 Si
5 TRINGALI Giuseppe 29/07/1995 43,745 No
6 TURTURRO Paolo 26/12/1989 42,235 No
7 CIOCE Giuseppe 30/12/1992 40,877 No
8 FARINA Vito Fabio 01/02/1994 40,659 No
9 BENIZIO Simone 07/06/1990 40,485 No
10 SARACINO Salvatore 15/12/1994 33,831 No

30/06/1994 48,084 No
22/02/1990 47,680 Si
06/11/1989 47,150 No
12/07/1995 46,950 No
04/03/1994 46,175 Si
12/09/1995 45,875 Si
05/05/1995 45,852 No
29/01/1995 45,432 No
04/07/1991 45,190 No
23/02/1990 45,104 No
22/11/1993 45,059 No
27/01/1993 44,758 No
19/03/1994 43,492 No
03/02/1991 43,312 No
08/11/1992 43,278 No
20/05/1989 43,049 No
07/11/1991 42,713 No
13/06/1994 41,344 Si
05/02/1995 41,007 No
04/08/1993 40,950 No
24/03/1994 40,321 Si
22/03/1994 40,063 No
22/02/1989 37,725 No
29/03/1995 37,457 No
29/04/1991 37,294 No
17/03/1987 35,845 No

04/09/1992 47,081 No
01/10/1993 45,875 No
10/08/1990 45,016 Si
21/06/1993 44,089 Si
29/07/1995 43,745 No
26/12/1989 42,235 No
30/12/1992 40,877 No
01/02/1994 40,659 No
07/06/1990 40,485 No
15/12/1994 33,831 No



- 6 -

5) categoria: supporto e servizio amministrativo/logistico:
a) specialità: furieri segretari, posti 13: 

POSTO 
GRAD.

COGNOME NOME
DATA DI 
NASCITA

PUNTEGGIO
TIT.

PREF.

1 RIVIECCIO Giuseppe 10/12/1993 46,895 No
2 DEROSA Erasmo 27/05/1994 46,841 No
3 FIORELLA Veronica 31/05/1993 46,445 Si
4 MONTEFUSCO Mario 18/05/1990 46,235 No
5 REGA Gaetano Giovanni 16/07/1992 45,379 Si
6 CORRIERI Giulia 05/06/1994 42,045 Si
7 GUARRACINO Crescenzo 14/07/1989 42,045 No
8 GALASSI Vincenzo 19/07/1994 41,445 No
9 MANNI Giuseppe 28/11/1987 41,145 Si
10 MARTUCCI Andrea 01/10/1994 40,350 No
11 COZZOLINO Ferdinando 23/04/1991 33,845 No

b) specialità: furieri contabili, posti 12:

POSTO 
GRAD.

COGNOME NOME
DATA DI 
NASCITA

PUNTEGGIO
TIT.

PREF.

1 CORSINI Umberto 21/07/1993 45,701 No
2 PASCOLO Mariasina 31/05/1988 42,067 No
3 DORONZO Giuseppe 21/09/1990 42,015 No
4 ARSALE Aldo 08/04/1993 41,895 No
5 GADALETA Samanta 15/04/1994 41,745 No
6 ONDA Salvatore 05/04/1994 41,588 No
7 MILETI Domenico 07/09/1993 41,581 No
8 DE LEO Mario 18/06/1993 41,445 No
9 FORCELLINO Giuseppe 17/06/1992 40,612 No
10 DEL GIUDICE Ciro 12/05/1990 39,761 No
11 VENTURA Lorenzo 18/02/1989 39,440 No
12 MESSINA Giovanni 17/10/1989 38,389 Si

c) specialità: maestri di cucina e mensa, posti 9: 

POSTO 
GRAD.

COGNOME NOME
DATA DI 
NASCITA

PUNTEGGIO
TIT.

PREF.

1 PROCIDA Andrea 03/03/1994 48,450 No
2 DI MAIO Armando 21/08/1992 47,051 Si
3 NIGRO Samuele 23/08/1992 46,445 Si
4 GIARDINIERE Daniele 26/01/1991 45,225 No
5 VINGOLATO Angelo 09/03/1993 42,965 No
6 LOSA Ilaria 13/09/1988 42,745 No
7 VITALE Francesco 26/07/1990 41,615 Si

10/12/1993 46,895 No
27/05/1994 46,841 No
31/05/1993 46,445 Si
18/05/1990 46,235 No
16/07/1992 45,379 Si
05/06/1994 42,045 Si
14/07/1989 42,045 No
19/07/1994 41,445 No
28/11/1987 41,145 Si
01/10/1994 40,350 No
23/04/1991 33,845 No

21/07/1993 45,701 No
31/05/1988 42,067 No
21/09/1990 42,015 No
08/04/1993 41,895 No
15/04/1994 41,745 No
05/04/1994 41,588 No
07/09/1993 41,581 No
18/06/1993 41,445 No
17/06/1992 40,612 No
12/05/1990 39,761 No
18/02/1989 39,440 No
17/10/1989 38,389 Si

03/03/1994 48,450 No
21/08/1992 47,051 Si
23/08/1992 46,445 Si
26/01/1991 45,225 No
09/03/1993 42,965 No
13/09/1988 42,745 No
26/07/1990 41,615 Si



- 7 -

6) categoria: incursori, posti 3:

POSTO 
GRAD.

COGNOME NOME
DATA DI 
NASCITA

PUNTEGGIO
TIT.

PREF.

1 MENEGATTI Federico 01/12/1995 51,950 No
2 IANNACE Rocco 08/06/1992 38,152 No
3 SERRAINO Marco 26/10/1992 34,842 No

7) categoria: palombari, posti 1:

POSTO 
GRAD.

COGNOME NOME
DATA DI 
NASCITA

PUNTEGGIO
TIT.

PREF.
1 BIAGINI Massimiliano 21/07/1992 37,330 No

8) categoria: fucilieri di marina, posti 28:

POSTO 
GRAD.

COGNOME NOME
DATA DI 
NASCITA

PUNTEGGIO
TIT.

PREF.

1 PENZA Antonio 03/04/1995 52,350 No
2 MARCI Antonio Francesco 23/02/1995 51,780 No
3 GHIACCIO Alessandro 20/08/1995 51,250 No
4 CIOCCOLINI Davide 24/02/1994 51,250 No
5 COLAZZO Fabio 03/07/1990 51,230 Si
6 MORGESE Marco 28/07/1994 50,850 No
7 ANTEZZA Angelo 23/09/1995 50,750 No
8 LAZZARO Domenico 22/02/1994 50,480 No
9 LEONE Raffaele Pio 21/03/1990 50,450 No
10 GALLO Fabio Salvatore 26/05/1991 50,350 Si
11 MILANESE Francesco 27/04/1995 50,280 No
12 CAVALERA Cristian 30/08/1990 50,263 Si
13 DE LUCA Simone 11/03/1993 50,250 No
14 BALTINCONICO Luca 05/07/1991 50,170 No
15 VACCARO Riccardo 21/04/1993 50,100 No
16 MAZZULLO Riccardo 22/04/1991 50,080 No
17 DI GIANVITTORIO Piero 31/12/1989 49,940 No
18 DI PUNZIO Simone 30/03/1993 49,523 Si
19 SCHITO Mirco 07/05/1992 49,500 No
20 D'IPPOLITO Egidio 04/07/1995 49,413 No
21 PEROTTO Andrea 19/01/1993 49,410 No
22 CANTORO Gianluca 27/11/1994 48,617 No
23 TROTTA Raffaele 09/07/1990 48,430 No
24 TODARO Pietro 28/11/1995 48,140 No
25 ARCADIO Domenico 08/05/1994 46,267 No
26 QUADARELLA Giuseppe 17/01/1993 44,859 No
27 CALASSO Brian 06/03/1995 43,004 No

01/12/1995 51,950 No
08/06/1992 38,152 No
26/10/1992 34,842 No

21/07/1992 37,330 No

03/04/1995 52,350 No
23/02/1995 51,780 No
20/08/1995 51,250 No
24/02/1994 51,250 No
03/07/1990 51,230 Si
28/07/1994 50,850 No
23/09/1995 50,750 No
22/02/1994 50,480 No
21/03/1990 50,450 No
26/05/1991 50,350 Si
27/04/1995 50,280 No
30/08/1990 50,263 Si
11/03/1993 50,250 No
05/07/1991 50,170 No
21/04/1993 50,100 No
22/04/1991 50,080 No
31/12/1989 49,940 No
30/03/1993 49,523 Si
07/05/1992 49,500 No
04/07/1995 49,413 No
19/01/1993 49,410 No
27/11/1994 48,617 No
09/07/1990 48,430 No
28/11/1995 48,140 No
08/05/1994 46,267 No
17/01/1993 44,859 No
06/03/1995 43,004 No



- 8 -

b. CP:

categoria: nocchieri di porto:
a) specialità: nocchieri di porto, posti 9:

POSTO 
GRAD.

COGNOME NOME
DATA DI 
NASCITA

PUNTEGGIO
TIT.

PREF.

1 LUCCI Fabio 01/06/1994 43,750 No
2 PASSARO Gianluca 17/06/1992 43,750 No
3 NICOTRA Lorenzo 13/08/1993 43,440 Si
4 SANTAGATA Alessia 18/04/1987 42,417 No
5 ROTANIELLO Rosa 03/07/1993 41,307 No
6 CAIAZZO Davide 04/08/1992 39,994 No
7 PUZO Emilio 26/08/1989 14,750 Si

b) specialità: furieri contabili, posti 2:

POSTO 
GRAD.

COGNOME NOME
DATA DI 
NASCITA

PUNTEGGIO
TIT.

PREF.

1 ORGANETTO Arianna 25/09/1988 42,765 No
2 MERAVIGLIA Daniele 13/11/1991 42,321 No

c) specialità: motoristi, posti 13:

POSTO 
GRAD.

COGNOME NOME
DATA DI 
NASCITA

PUNTEGGIO
TIT.

PREF.

1 GIACOVELLI Francesco 29/07/1994 44,050 Si
2 TEDESCO Stefano 18/08/1992 44,050 Si
3 SERIO Carmelo 02/09/1995 44,050 No
4 ALBANI Alessandro 19/07/1994 43,950 No
5 BORRIELLO Patrizia 02/04/1993 43,950 No
6 VICIDOMINI Giovanni 20/08/1993 43,015 Si
7 CAMPESE Nicola 13/04/1995 42,850 No
8 CONTE Vincenzo 18/01/1994 41,815 Si
9 FORMISANO Vincenzo 18/05/1991 41,515 No
10 DAMIANO Antonio 03/04/1995 41,205 Si
11 CARPENTIERE Cristina, Palma Pia 31/01/1994 40,678 Si
12 PESSOLANO Domenico 23/09/1995 39,235 No

d) specialità: maestri di cucina e mensa, posti 5:

POSTO 
GRAD.

COGNOME NOME
DATA DI 
NASCITA

PUNTEGGIO
TIT.

PREF.

1 BAGLIO Antonino 06/03/1995 44,050 No
2 VERRENGIA Fabrizio 01/10/1995 42,641 No
3 TRAMONTANO Felice 01/01/1994 41,935 No
4 ESPOSITO Concetta 14/05/1994 41,841 No
5 SPINETO Francesco 07/12/1995 41,241 No

01/06/1994 43,750 No
17/06/1992 43,750 No
13/08/1993 43,440 Si
18/04/1987 42,417 No
03/07/1993 41,307 No
04/08/1992 39,994 No
26/08/1989 14,750 Si

25/09/1988 42,765 No
13/11/1991 42,321 No

29/07/1994 44,050 Si
18/08/1992 44,050 Si
02/09/1995 44,050 No
19/07/1994 43,950 No
02/04/1993 43,950 No
20/08/1993 43,015 Si
13/04/1995 42,850 No
18/01/1994 41,815 Si
18/05/1991 41,515 No
03/04/1995 41,205 Si
31/01/1994 40,678 Si
23/09/1995 39,235 No

06/03/1995 44,050 No
01/10/1995 42,641 No
01/01/1994 41,935 No
14/05/1994 41,841 No
07/12/1995 41,241 No



- 9 - 
 

Art. 2 
 
I candidati di cui al precedente articolo 1 sono dichiarati vincitori e, con successivo Decreto 
Interdirigenziale, saranno immessi nei ruoli dei volontari in servizio permanente della Marina 
Militare, nel CEMM e nelle CP, con il grado di Sottocapo di 3^ classe, con decorrenza giuridica 31 
dicembre 2020 e amministrativa dalla data del presente Decreto. 
 

Art. 3 
 
I concorrenti di cui al precedente articolo 1 che, a seguito di accertamenti anche successivi, risultino 
non in possesso dei requisiti previsti dalla Circolare n. M_D GMIL REG2020 0363860 del 28 
settembre 2020 e successive modifiche, citata nelle premesse, saranno esclusi dalla graduatoria. 

 
Art. 4 

 
Del presente Decreto si darà pubblicazione nei termini già indicati nella relativa Circolare, a norma 
e ad ogni effetto di legge. 

 
Art. 5 

 
Avverso il presente Decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio o, in alternativa, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro i termini previsti dalla normativa vigente.  
 
 
  Generale di Divisione  Ammiraglio Ispettore (CP)  
 Lorenzo SANTELLA Antonio BASILE 

 


